59 *Suma teologije*, q. 3, a. 4: „Secundo, quia esse est actualitas omnis formae vel naturae ... Oportet igitur quod ipsum esse comparetur ad essentiam quae est aliud ab ipso, sicut actus ad potentiam“, Akvinski 1990: 283. Up. i *In I Periherm.*, l. 5, no. 22.

60 *Quodl.*, 12, q. 4, a. 1: „Et sic dico quod esse substanciale rei... est... actualitas cuiuslibet forme existentis, siue sine materia siue cum materia“.

61 *Izlaganje Boetijevog spisa O sedmicama*, c. 2: „Quia tamen quelibet forma est determinatiua ipsius esse, nulla earum est ipsum esse, set est habens esse“, Akvinski 1996: 377. Bivstvovanje „jeste jedna priroda u stvarnom svetu, data je drugim prirodama delotvornom uzročnošću. Ali im ne može biti data kao priroda, ne može ući u njihove prirode. Uistinu im je data delotvornom uzročnošću, uistinu je u njima kao realni akt u realnoj potenciji“, Owens 1963: 103.

62 Ne znam kako bi se primarnost bivstvovanja u odnosu na formu/suštinu/prirodu/stvar mogla jasnije i bolje izraziti nego pomoću „tautologije“, koja za Tomu to zasigurno ne bi bila, već bi bila izraz realne razlike: da bi forma bila to što jeste ona prvo mora *biti*. *Očiglednost* ove tvrdnje i nemogućnost da je iskažemo na ikoji drugačiji način ili drugim rečima jesu pravi problemi u vezi s njom.

63 *De pot.*, q. 7, a. 2, ad 9: „[A]ctus est semper perfectio potentiae“.

64 Isto: „[O]no što zovem bivstvovanje jeste aktualnost svih akata i s tog razloga savršenost svih savršenstava (*quod hoc quod dico esse est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum*)“.

65 Bivstvovanje je prvo proizvedeno, ne suština: „Prva posledica božjeg delovanja u stvarima jeste samo bivstvovanje koje prepostavljuje sve druge posledice i na kojem se temelje (*Primus autem effectus Dei in rebus est ipsum esse, quod omnes alii effectus praesupponunt, et supra quod fundantur*), *Comp. th.* 68. Ili *De pot.*, q. 3, a. 4, resp.: „Prva od svih posledica jeste bivstvovanje i nju prepostavljuje sve druge posledice, a ona ne prepostavlja nijednu drugu (*Primus autem effectus est ipsum esse, quod omnibus aliis effectibus praesupponitur et ipsum non praesupponit aliquem alium effectum*)“.

tada ne može biti svedeno ni na formu. Forma zasigurno jeste akt unutar vlastitog poretka, poretka suštine, u njemu je ona najviša aktualnost i tu se Toma slaže s Aristotelom (Ἀριστοτέλης). No, za Akvinca postoji jedna temeljnija, najtemeljnija aktualnost koja aktualizuje samu formu, upravo bivstvovanje, a bez kojeg forme uopšte nema! Dok su forme najaktualnije unutar esencijalnog/supstancijalnog poretka, u egzistencijalnom poretku one stoje kao potencija prema vrhovnoj aktualnosti bivstvovanja i zato: „Iako su sve forme akti, nisu svi akti forme”.⁶⁶